un Programa Social, de acuerdo con la metodología estipulada por el Ministerio de Desarrollo 

Social y Familia. 

3. Que, por otro lado, la ley 21.722, de Presupuestos para el Sector Público año 2025, 

específicamente en su Partida 29, Capítulo 03, Programa 05, Subtítulo 33, Ítem 01, Asignación 

003, consigna recursos por un monto de $465.718.000 (cuatrocientos sesenta y cinco millones 

setecientos diez y ocho mil pesos) para financiar proyectos de inversión del Fondo Programa de 

Sitios de Memoria, señalando al respecto: “Incluye recursos para el Programa Sitios de Memoria: 

Reconocimiento, Resguardo y Sostenibilidad Patrimonial, el que se ejecutará según se establezca

[...]

APRUÉBASE el Convenio de Transferencia de Recursos suscrito entre el Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural, RUT N° 60.905.000-4 y la Corporación Parque Por La Paz Villa Grimaldi, RUT: 

N° 73.296.600-5, mediante el cual el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural transferirá la suma 

total de $18.425.820 (Dieciocho millones, cuatrocientos veinticinco mil, ochocientos veinte 

pesos), a dicha Organización dentro del marco de la Convocatoria Pública del Componente 2 del 

Fondo Programa Sitios de Memoria, para Proyectos de Inversión, de acuerdo a lo estipulado en las 

cláusulas que en el referido Convenio se establecen, y cuya transcripción íntegra y fiel es la

[...]

Programa Social, de acuerdo con la metodología estipulada por el Ministerio de Desarrollo Social y 

Familia.  

3. Que, por otro lado, la ley 21.722, de Presupuestos para el Sector Público año 2025, específicamente 

en su Partida 29, Capítulo 03, Programa 05, Subtítulo 33, Ítem 01, Asignación 003, consigna recursos  

por un monto de $465.718.000 (cuatrocientos sesenta y cinco millones setecientos dieciocho mil 

pesos) para financiar el Programa de Sitios de Memoria, señalando al respecto: “El contenido y forma 

de ejecución de estos recursos será conforme a la Resolución N° 1504, de 2024, del Servicio Nacional 

del Patrimonio Cultural, y sus modificaciones.”.

[...]

que deberá realizarse en forma posterior a la aprobación del último informe de actividades del proyecto. 

TERCERO: COSTO DE LA POSTULACIÓN. 

El costo financiado conforme al proyecto de inversión seleccionado asciende a la suma total de $18.425.820.-

(dieciocho millones cuatrocientos veinticinco mil ochocientos veinte pesos chilenos) monto que aportará de 

manera íntegra el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, el cual será transferido a la Organización 

Beneficiaria en los términos establecidos en la cláusula sexta del presente convenio. 

En caso de que el costo efectivo del proyecto de inversión sea inferior a su costo señalado en su postulación,